МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

03.06.2022                                           № 275

Об установке мемориальной доски

Кравцову Станиславу Эдуардовичу

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 25.01.2018 № 429

«Об утверждении Порядка присвоения наименований, в том числе исторических,

муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на

территории города Таганрога, и установки мемориальных досок», руководствуясь

статьей 35 Устава города Таганрога, Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить мемориальную доску, посвященную памяти выдающегося уроженца

города Таганрога, Героя Российской Федерации гвардии капитана Кравцова Станислава

Эдуардовича, на фасаде здания МОБУ СОШ № 9 по адресу: Ростовская область, г. Таганрог,

пер. Красный, 20-22.

2. Утвердить текст мемориальной доски согласно приложению.

3. РОО «Союз десантников Таганрога» принять участие в изготовлении и установке

мемориальной доски.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

5. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (И.Н. Титаренко)

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

6. Главе Администрации города Таганрога (Солоницину М.В.) разместить на

официальном портале Администрации города Таганрога настоящее Решение.

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога                  И. Титаренко

2

       Приложение

к Решению Городской Думы

от 03.06.2022 № 275

Текст мемориальной доски

«Здесь

с 1977 по 1987 гг. учился

ГЕРОЙ РОССИИ

гвардии капитан

КРАВЦОВ

СТАНИСЛАВ

ЭДУАРДОВИЧ

Родился 02.05.1970 г.  в г. Таганроге.

В 1987 г. окончил среднюю школу № 9.

В 1991 г. закончил Алма-Атинское Высшее общевойсковое командное

училище с Золотой медалью.

С марта 1995 г. участвовал в контртеррористической операции по наведению

конституционного порядка на территории Чечни в должности Командира

разведывательного батальона. За умелое командование и личное мужество

 был награжден орденом Мужества и медалью «За отвагу»

7 августа 1996 года батальон под его командованием попал в бандитскую

 засаду, отбил нападение и прорвался к своим войскам. Комбат, получив

 тяжёлое ранение продолжал руководить боем. 8 августа 1996 года капитан

Кравцов С.Э. скончался от полученных ран по пути на базу Российских

войск. Похоронен на Николаевском кладбище.

За проявленное мужество и личный героизм при выполнении воинского

долга Указом Президента РФ от 06.12.1996г. присвоено звание Героя России

(ПОСМЕРТНО)

СОЮЗ ДЕСАНТНИКОВ ТАГАНРОГА

«НИКТО КРОМЕ НАС!»

Реконструкция памятной мемориальной доски проведена Региональной Общественной

Организацией «СОЮЗ ДЕСАНТНИКОВ ТАГАНРОГА» совместно с Администрацией

МОБУ СОШ № 9 и при финансовой поддержке Правительства

Ростовской области»